
   
 

 ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

004/2018 

 

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às nove horas, no auditório do CONIMS, situado na Rua 

Afonso Pena nº. 1902, Bairro Anchieta, no município de Pato Branco/PR, reúnem-se, em Assembleia Geral 

Ordinária, os Prefeitos dos municípios consorciados a esta entidade, conforme relação ao final. A convocação foi 

através do Edital nº. 004/2018, publicado no Jornal Diário do Sudoeste, no dia sete de agosto de 2018, no 

caderno de Publicações Legais, Página B1, edição nº.7197 e encaminhado a todos os Prefeitos através de correio 

eletrônico, além de posterior confirmação de recebimento via contato telefônico. A Assembleia, sob a 

presidência do Sr. Altair José Gasparetto, tem como pauta: 1) Homologação reunião Conselho de Secretários; 2) 

Orçamento/2019; 3) Assuntos Gerais. O Presidente do CONIMS Sr. Altair José Gasparetto deu início a 

Assembleia agradecendo a presença de todos e colocando a Ata 003/2018 aprovada por todos. 1) Proposta de 

alteração de valor de credenciamento – Uniclínicas, o exame de Eletroneuromiografia (ENMG) 2 membros, 

valor atual R$ 230,77(duzentos e trinta reais e setenta e sete centavos), valor SUS R$ 27,00(vinte e sete reais), 

proposta feita de R$ 270,00(duzentos e setenta reais), diferença para o município R$ 243,00(duzentos e quarenta 

e três reais), Aprovado. 2) A Contadora Mariana Grahl apresenta o Oramento 2019, Metodologia: Média março 

– junho/2018, consultado Banco Central do Brasil e Sistema de Expectativas de mercado, INPC.Com base no 

levantamento de dados, utilizou-se a previsão da receita Exercício/2019, em anexo tabelas. O Controle Interno 

Marcos Brandoli, deu sequência explicando sobre o PLACIC, iniciando pela Estrutura e Organização do 

Orçamento. Art. 3º. O Orçamento Fiscal para o exercício de 2019 abrangerá todos os recursos geridos pelo 

Consórcio. Art. 4º. A elaboração do orçamento para o próximo exercício obedecerá à seguinte estrutura: 

Administração, Municípios Consorciados, Centro de Atenção Psicossocial – CAPS AD III. O Orçamento 2019, 

o qual é um instrumento de planejamento não legislativo, foi aprovado pela Assembleia Geral. O Presidente 

Altair fala do Contrato de Rateio - Antecipação, devido ao corte de gastos no Consórcio, e com saldo financeiro 

no ano de 2018, e após apresentação dos valores que seriam utilizados como base para a antecipação/2019, sendo 

que o desconto da antecipação que deveria ocorrer em dezembro não será aplicada, o evento antecipação na 

fatura dos municípios deixa de existir, a partir de janeiro/2019 não será cobrado; sendo aprovado por todos. Os 

municípios em atraso continuam sendo bloqueados até pagamento dos débitos. 3) Assuntos Gerais: 3.1) 

Longarinas com três lugares, ocioso ao CONIMS por ocasião da aquisição de novos bens, sendo autorizado a 

baixa destes do sistema de patrimônio e posterior alienação sem ônus aos consorciados, ver como será feita a 

forma de distribuição na próxima reunião de Secretários, quantidade: trinta e cinco cadeiras; sendo que vinte e 

oito estão bem conservadas e sete amareladas. 3.2) Percapta auditivas, segue anexo tabela. 3.3) Cirurgias 

Eletivas (saldo julho/2018), tabela em anexo. 3.4) Novo layout do Site do CONIMS – cada Secretário terá sua 

senha à área restrita, para acessar documentos pertinentes ao seu município. Foi incorporado Holerites e Ponto 

Online, Boletos e Relatórios do Faturamento, Informe de Rendimentos e Demais Documentos e Relatórios. 3.5) 

A orientação do Tribunal de Contas e o Manual de Demonstrativos Fiscais – MDF é de que as 

despesas com pessoal e seus encargos deve compor o índice com pessoal de cada município, conforme 

a parcela transferida em virtude do contrato de rateio ou o valor efetivamente utilizado pelo Consórcio 

para pagamento da referida despesa, foi apresentada uma Estimativa Índice de Pessoal, onde o limite máximo 

seria de 54%(cinquenta e quatro por cento), Limite Prudencial de 51,30%(cinquenta e um, trinta por cento), 

Limite de Alerta 48,60%(quarenta e oito, sessenta por cento), sendo que alguns Municípios já atingiram o limite 

máximo e a maioria está no limite alerta,  o Conselho Deliberativo do CONIMS foi a Curitiba, onde houve 

reunião  na AMP – Associação dos Municípios Paranaenses com a presença do Conselheiro do Tribunal de 



   
 

Contas e a Governadora, com o compromisso de reanalisar a problemática que assim posta, acabara por 

inviabilizar a figura jurídica consorcio, como suporte dos municípios, decidido em assembleia geral que o 

CONIMS não irá demonstrar o impacto de  pessoal, segue apresentando o Demonstrativo de Despesas Com 

Pessoal, Anexo I do Relatório de Gestão Fiscal de acordo com a estrutura apresentada pelos municípios, não 

evidenciando o percentual de cada consorciado, e a partir do ano que vem o Tribunal vai ver o que pode ser feito. 

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que será assinada por mim, Katiuscia Albuquerque, foi 

lida, aprovada e será assinada por todos os participantes nesta reunião. 

 

PREVISÃO DE RECEITA – EXERCÍCIO 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA 2019 

 

Administração 

Código Descrição Fonte Valor 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil 1076     1.174.392,00  

3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 1076        334.392,00  

3.1.90.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 1076          70.950,00  

3.3.90.14.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 1076          18.000,00  

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1000          59.000,00  

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1076        125.000,00  

3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1000            2.000,00  

3.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000            9.000,00  

3.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1076            6.000,00  

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000        238.210,00  

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1076        439.000,00  

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos Material Permanente 1076        110.000,00  

3.1.90.91.00.00.00 Sentenças Judiciais 1076          20.000,00  

3.3.90.47.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1000            5.000,00  

9.9.99.99.00.00.00 Reserva de Contingência 1076        100.000,00  

Total Unidade     2.710.944,00  

CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR  

1.1.1.3.03.1.1.01.01.00 LIVRE - IRRF - Poder Executivo 1000/1000              155.000,00  

1.1.1.3.03.4.1.01.01.00 LIVRE - IRRF - Outros Rendimentos - Poder Executivo 1000/1000              148.500,00  

1.3.2.1.00.1.1.01.00.00 Rendimento Aplicação Financeira - Não Vinculados 000 1000/1000                  1.000,00  

1.3.2.1.00.1.1.02.00.00 Rendimento Aplicação Financeira - Não Vinculados 076 1076/1076                55.000,00  

1.6.1.0.01.1.1.01.00.00 Receita de Fornecimento de Edital 1000/1000                  5.310,00  

1.6.1.0.01.1.1.02.00.00 Restituição Utilização de Fotocópia e Impressão - Empregados 1000/1000                     200,00  

1.6.3.0.01.1.1.01.00.00 Receita Faturamento Hospitalar Hemonúcleo 1076/1076                90.000,00  

1.6.3.0.01.1.1.02.00.00 Receita Faturamento SUS Hemonúcleo 1076/1076              152.000,00  

1.6.3.0.01.1.1.03.00.00 Receita Faturamento SUS 1076/1076 2.573.414,00            

1.7.2.8.99.1.1.01.00.00 Convênio Estadual - COMSUS II  1324/1324              358.068,00  

1.7.3.8.02.1.1.00.00.00 Repasse de Contrato de Rateio 1076/1076         31.232.004,00  

1.7.3.8.02.1.2.00.00.00 Repasse de Contrato de Rateio 1076/1076                             -    

1.7.3.8.02.1.3.00.00.00 Repasse de Contrato de Rateio 1076/1076                             -    

1.7.3.8.02.1.4.00.00.00 Repasse de Contrato de Rateio 1076/1076                             -    

1.9.1.0.01.1.1.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica 1000/1000                  3.000,00  

1.9.2.2.99.1.1.99.01.00 Restituições de Valores Diversos 1076/1076                     200,00  

1.9.2.2.99.1.1.99.02.00 Restituição Utilização Telefone - Empregados 1000/1000                     200,00  

2.2.1.3.00.1.1.01.00.00 Alienação de Bens Móveis 1304/1304                10.000,00  

2.4.3.8.01.1.1.00.00.00 Equipamento e Material Permanente 1076/1076              110.000,00  

TOTAL GERAL         34.893.896,00  



   
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total Geral   34.893.896,00  

 

 

 

RECEITA CAPS AD III - PARANÁ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Municípios Consorciados 

Código Descrição Fontes Valor 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil 1076     2.123.578,00  

3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 1076        634.908,00  

3.1.90.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 1076        164.748,00  

3.3.90.14.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 1076            2.000,00  

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1076   9.420.556,00  

3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1076          30.000,00  

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1076   17.369.094,00  

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1324        358.068,00  

4.4.90.52.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 1304          10.000,00  

Total Unidade   30.112.952,00  

CAPS AD III 

Código Descrição Fontes Valor 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil 1076     1.149.005,00  

3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 1076        325.900,00  

3.1.90.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 1076          77.595,00  

3.3.90.14.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 1076            6.000,00  

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1076        144.900,00  

3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1076            2.000,00  

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1076        364.600,00  

Total Unidade     2.070.000,00  

Município IBGE Valor Anual Valor Mensal 

Bom Sucesso do Sul 3.372 4.405,64 367,14 

Chopinzinho 20.077 26.231,30 2.185,94 

Clevelândia 17.501 22.865,67 1.905,47 

Cel. Domingos Soares 7.525 9.831,67 819,31 

Cel. Vivida 22.035 28.789,50 2.399,12 

Honório Serpa 5.902 7.711,17 642,60 

Itapejara do Oeste 11.211 14.647,56 1.220,63 

Mangueirinha 17.402 22.736,32 1.894,69 

Mariópolis 6.529 8.530,37 710,86 

São João 10.777 14.080,53 1.173,38 

Saudade do Iguaçu 5.297 6.920,72 576,73 

Sulina 3.366 4.397,80 366,48 

Vitorino 6.775 8.851,77 737,65 

Total 137.769 180.000,00 15.000,00 

Repasse Coronel Vivida 

União 1.260.000,00 105.000,00 

Estado Paraná 630.000,00 52.500,00 

TOTAL 1.890.000,00 157.500,00 

8 

em R$ 

em R$ 



   
 

RATEIO CAPS AD III - PARANÁ 

 

 

CONTRATO DE RATEIO 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Município 
Pessoal e Encargos 

Mensais 

Medicamentos Mat. 

Insumos Mensais 
Serviços Mensais Total Geral Mensal Total Geral Anual 

Bom Sucesso do Sul                               275,35  25,70 66,08 367,14 4.405,64 

Chopinzinho                            1.639,46  153,02 393,47 2.185,94 26.231,30 

Clevelândia                            1.429,10  133,38 342,98 1.905,47 22.865,67 

Coronel Dom. Soares                               614,48  57,35 147,48 819,31 9.831,67 

Coronel Vivida                       119.924,34  11.192,94 28.781,84 159.899,12 1.918.789,50 

Honório Serpa                               481,95  44,98 115,67 642,60 7.711,17 

Itapejara D’Oeste                               915,47  85,44 219,71 1.220,63 14.647,56 

Mangueirinha                            1.421,02  132,63 341,04 1.894,69 22.736,32 

Mariópolis                               533,15  49,76 127,96 710,86 8.530,37 

São João                               880,03  82,14 211,21 1.173,38 14.080,53 

Saudade do Iguaçu                               432,54  40,37 103,81 576,73 6.920,72 

Sulina                               274,86  25,65 65,97 366,48 4.397,80 

Vitorino                               553,24  51,64 132,78 737,65 8.851,77 

Total 129.375,00 12.075,00 31.050,00 172.500,00 2.070.000,00 

Município 
Pessoal e Encargos 

Mensal 

Medicamento 

Material e 

Insumos 

Mensal 

Serviços Mensal 
Total Geral 

Mensal 

Equipamento e 

Material 

Permanente 

Anual 

Total Geral Anual 

Bom Sucesso do Sul - PR 7.215,26 16.591,70 71.524,83 95.331,79 2.025,00 1.146.006,48 

Campo Erê - SC 18.940,68 8.446,00 34.943,12 62.329,80 5.528,00 753.485,60 

Chopinzinho - PR 42.959,91 68.086,02 203.344,17 314.390,10 12.059,00 3.784.740,20 

Clevelândia - PR 37.447,88 14.828,38 78.335,72 130.611,98 10.512,00 1.577.855,76 

Coronel Dom. Soares - PR 16.101,67 32.450,35 29.939,84 78.491,86 4.520,00 946.422,32 

Coronel Martins - SC 5.186,41 3.389,00 6.941,61 15.517,02 1.514,00 187.718,24 

Coronel Vivida - PR 165.274,54 71.721,94 135.023,03 372.019,51 13.235,00 4.477.469,12 

Galvão - SC 6.954,31 5.006,00 26.459,04 38.419,35 2.030,00 463.062,20 

Honório Serpa - PR 12.628,85 18.921,98 64.819,30 96.370,13 3.545,00 1.159.986,56 

Itapejara D’Oeste - PR 23.988,81 49.891,44 157.342,70 231.222,95 6.734,00 2.781.409,40 

Jupiá - SC 4.441,38 18.576,00 16.927,01 39.944,39 1.296,00 480.628,68 

Mangueirinha - PR 37.236,05 111.533,63 144.891,36 293.661,04 10.452,00 3.534.384,48 

Mariópolis - PR 13.970,48 32.670,76 60.015,01 106.656,25 3.922,00 1.283.797,00 

Novo Horizonte - SC 5.517,76 22.625,00 14.334,36 42.477,12 1.610,00 511.335,44 

São Bernardino - SC 5.435,44 654,00 29.610,25 35.699,69 1.586,00 429.982,28 

São João - PR 23.060,16 32.374,14 76.009,01 131.443,31 6.473,00 1.583.792,72 

São L. D’Oeste - SC 46.895,83 37.526,00 73.446,23 157.868,06 13.686,00 1.908.102,72 

Saudade do Iguaçu - PR 11.334,30 84.998,37 79.088,23 175.420,90 3.182,00 2.108.232,80 

Sulina - PR 7.202,42 21.936,65 30.032,75 59.171,82 2.022,00 712.083,84 

Vitorino - PR 14.496,86 36.560,64 74.562,43 125.619,93 4.069,00 1.511.508,16 

Total 506.289,00 688.788,00 1.407.590,00 2.602.667,00 110.000,00 31.342.004,00 



   
 

PERCAPTA AUDITIVAS 

 

Mangueirinha 17.402 12,63 39.960,00 13.320,00 

Mariópolis 6.529 4,74 15.000,00 5.000,00 

Novo Horizonte 0 0,00 0,00 0,00 

Palmas 0 0,00 0,00 0,00 

Pato Branco 0 0,00 0,00 0,00 

São Bernardino 0 0,00 0,00 0,00 

São João 10.777 7,82 24.720,00 8.240,00 

São Lourenço 0 0,00 0,00 0,00 

Saudade do Iguaçu 5.297 3,84 12.180,00 4.060,00 

Sulina 3.366 2,44 7.740,00 2.580,00 

Vitorino 6.775 4,92 15.540,00 5.180,00 

TOTAL 137.769 99,98 316.320,00 105.440,00 

 

 

 

CIRURGIAS ELETIVAS 

SALDO JULHO/18 

 

Município 

Saldo 

Extrapolação 

Consultas 

Realizadas 

Cirurgias 

Realizadas 

Total 

Realizado Saldo 

Crédito dos 

Rendimentos 

Saldo 

Julho/18 

Total a 

Cobrar 

Julho/18 

Bom Sucesso do Sul -14.275,73  238,91 9.131,82 9.370,73 -23.646,46  2.172,01  -21.474,44  14.306,71  

Chopinzinho -23.714,32  409,56 33.013,11 33.422,67 -57.136,99  12.964,21  -44.173,47  31.702,75  

Clevelândia 57.496,81  682,60 19.130,74 19.813,34 37.683,47  11.355,63  49.039,10    

Cel. Domingos Soares -3.084,23  34,13   34,13 -3.118,36  4.769,73  1.651,38    

Cel. Vivida 5.642,86  34,13 37.279,92 37.314,05 -31.671,19  14.324,35  -17.346,83  16.350,79  

Honório Serpa -5.074,89  375,43 9.079,35 9.454,78 -14.529,67  3.927,55  -10.602,12  7.862,17  

Itapejara do Oeste -8.176,79  784,99 28.897,93 29.682,92 -37.859,71  6.940,43  -30.919,28  26.049,33  

Mangueirinha 5.146,52  1.228,68 18.019,74 19.248,42 -14.101,90  11.229,76  -2.872,14  2.428,25  

Mariópolis -4.380,73  375,43 12.422,97 12.798,40 -17.179,13  4.131,18  -13.047,96  10.536,62  

São João -862,84  238,91 1.827,83 2.066,74 -2.929,58  6.989,85  4.060,27    

Saudade do Iguaçu -5.651,43  511,95 6.521,71 7.033,66 -12.685,09  3.299,54  -9.385,55  6.443,32  

Sulina -1.010,91  68,26 1.552,07 1.620,33 -2.631,24  2.236,59  -394,65    

Vitorino -2.054,19  136,52 1.446,56 1.583,08 -3.637,27  4.289,33  652,06    

Totais   5.119,50  178.323,75  183.443,25    88.630,17    115.679,94  

 

 

 
Município    Participante                   Assinatura 

BOM SUCESSO DO SUL Nilson Antonio Feversani 
 
      ____________________________ 

 

CLEVELÂNDIA Ademir Jose Gheller       ____________________________ 
 

CHOPINZINHO Fabiano Popia       ____________________________ 
 

CORONEL VIVIDA Frank Ariel Schiavini       ____________________________ 
 

ITAPEJARA DO OESTE Agilberto Lucindo Perin       ____________________________ 
 

JUPIA Augusto Cesar Nascimento Loureiro       ____________________________ 
 

SÃO BERNARDINHO Adeli Jose Riffel       ____________________________ 
 

Município IBGE % Valor do Mês 3 Parcelas 

Bom Sucesso do Sul 3.372 2,45 7.740,00 2.580,00 

Campo Erê 0 0,00 0,00 0,00 

Chopinzinho 20.077 14,57 46.080,00 15.360,00 

Clevelândia 17.501 12,70 40.200,00 13.400,00 

Cel. Domingos Soares 7.525 5,46 17.280,00 5.760,00 

Cel Martins 0 0,00 0,00 0,00 

Cel. Vivida 22.035 15,99 50.580,00 16.860,00 

Galvão 0 0,00 0,00 0,00 

Honório Serpa 5.902 4,28 13.560,00 4.520,00 

Itapejara do Oeste 11.211 8,14 25.740,00 8.580,00 

Jupiá 0 0,00 0,00 0,00 



   
 

SÃO JOÃO Altair José Gasparetto       ____________________________ 
 

SÃO LOURENÇO DO OESTE Daniel Rodrigo Hippler       ____________________________ 
 

NOVO HORIZONTE Vanderlei Sanagiotto       ____________________________ 
 

VITORINO Juarez Votri       ____________________________ 
 

 

CAMPO ERÊ          

 

 

Cristina Pagliochi 

 

      ____________________________ 

 

CONIMS Ivete Maria Lorenzi       ____________________________ 
 

CONIMS Katiuscia Albuquerque        ____________________________ 
 

CONIMS Mariana Grahl       ____________________________ 
 

CONIMS Marcos Brandoli       ____________________________ 
 

 


